
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  91Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2022
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2022
PARTES: O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de 
licitação nº 05/2022 para a contratação da empresa SINDICATO DAS EM-
PRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.750.006/0001-37.
OBJETO: prestação de serviços de fornecimento de cartões e créditos ele-
trônicos de vales transportes, “Passe Fácil”, de acordo com os pedidos efe-
tuados pela CONTRATANTE, após o pagamento de contraprestação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25 da lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Recursos Orçamentários:

Funcional Programática Elemento 
de despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339030 232028 0124008794 4120008338C

DIRETOR: DENILSON BENEDITO GONCALVES PINHEIRO
Protocolo: 913485

TERMO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2022
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2022
PARTES: O Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73, RECONHECE a inexigibilidade de 
licitação nº 006/2022 para o pagamento de anuidade ao CONSELHO NA-
CIONAL DE SECRETÁRIOS ESTADUAIS PARA ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO – CONSECTI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 07.619.698/0001-77.
OBJETO: Pagamento da anuidade de 2022 ao Conselho Nacional de Secretá-
rios Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação – CONSECTI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
Valor Estimado: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais)
Recursos Orçamentários: Funcional Programática: 
48101.19.1571.1490.8698 Elemento de despesa: 339039 Ação: 276234 
Fonte: 0124008794 PI: 2070008698C.
DIRETOR: DENILSON BENEDITO GONCALVES PINHEIRO

Protocolo: 913479

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2022
A Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica resolve RATIFICAR o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 006/2022 para pagamento de anuidade ao Conselho Nacional 
de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– CONSECTI.
Valor: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais).
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 913480
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2022
A Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica resolve RATIFICAR o termo de inexigibilidade de licita-

ção nº 005/2022 para contratação da empresa SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.750.006/0001-37.
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 913486
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 15/2022 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2022/457389
Assinatura: 09/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2022/457389, referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
15/2022 - SECTET/UEPA, INCLUIR dotação orçamentária para a execução 
do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em conformidade 
com os termos do § 2º, artigo 15, do Decreto Federal nº 10.426/2020.

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 339014 / 339036 287128

02500000001 / 
01500000001 / 
02708000024 / 
01708000024

1010008866C

48101.19.364.1506.8866 449052 287129

02500000001 / 
01500000001 / 
02708000024 / 
01708000024

1010008866E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretário de Estado.

Protocolo: 913437

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 046 DE 09 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/150358;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5892346/1, CPF Nº 656.715.622-87, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF/COLOP, Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.000,00(Cinco Mil 
Reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 2.500,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 1.500,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com 
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 913385

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-


